
 

 

                                     
HOTĂRÂREA NR. 171/2024 

privind modificarea tarifelor pentru serviciile comunitare de utilități publice, și anume pentru 
activitatea de măturat, spălat și stropit al căilor publice din localitate, inclusiv colectarea și 

transportul deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice la depozitele de 
deșeuri, precum și a deșeurilor provenite din coșurile stradale la depozitele de deșeuri și/sau 

la instalațiile de tratare, efectuat de către Gosp-Com S.R.L  
 

Consiliul Local al Municipiul Târgu Secuiesc, județul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 
Secuiesc privind modificarea tarifelor pentru serviciile comunitare de utilități publice, și anume 
pentru activitatea de măturat, spălat și stropit al căilor publice din localitate, inclusiv colectarea și 
transportul deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice la depozitele de deșeuri, 
precum și a deșeurilor provenite din coșurile stradale la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de 
tratare, efectuat de către Gosp-Com S.R.L, 
 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 225/2023 
privind aprobarea încheierii contractului de delegare a gestiunii serviciilor comunitare de utilități 
publice, și anume activitatea de măturat, spălat și stropit al căilor publice din localitate, inclusiv 
colectarea și transportul deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice la depozitele de 
deșeuri, precum și a deșeurilor provenite din coșurile stradale la depozitele de deșeuri și/sau la 
instalațiile de tratare, încheiat cu Gosp-Com SRL Târgu Secuiesc; 
 Luând în considerare Contractul de delegare a gestiunii serviciilor comunitare de utilități 
publice nr. 327/27.11.2023 pentru activitatea de măturat, spălat și stropit al căilor publice din 
localitate, inclusiv colectarea și transportul deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice 
la depozitele de deșeuri, precum și a deșeurilor provenite din coșurile stradale la depozitele de deșeuri 
și/sau la instalațiile de tratare, încheiat cu Gosp-Com SRL, Târgu Secuiesc; 
 Având în vedere solicitarea de modificare a tarifelor pentru activitatea de măturat, spălat și 
stropit al căilor publice din localitate, inclusiv colectarea și transportul deșeurilor de pământ și pietre 
provenite de pe căile publice la depozitele de deșeuri, precum și a deșeurilor provenite din coșurile 
stradale la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de tratare nr. 4862 din 22.11.2024, înaintată 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”REGIO KEZDI” de către Gosp-Com SRL; 
             Văzând prevederile art.42  a Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor,  cu 
modificările și completările ulteioare,    
 Văzând prevederile Ordinului A.N.R.S.C. nr. 640/2022, privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum 
și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, în 
vigoare la data depunerii cererii privind modificarea tarifelor pentru salubrizarea stradală;  
        Luând în considerare prevederile art.7 alin. (13) din Legea Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 



 

 

        În conformitate cu prevederile art. 8 alin. 3. lit. k), art. 32 alin.1) lit. e) și art. 43 alin. 3), alin 4), 
alin.5) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare, 

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 494/2024 cu privire la  delegarea atribuțiilor  de 
serviciu ale Secretarului general al Municipiului  Târgu Secuiesc, pe perioada cât aceasta se află în 
concediu legal de odihnă, 

În temeiul art. 92 alin. (1), art. 129 alin.(2) lit. d și alin.( 7) lit. n, art. 139 alin. (1), art. 196 
alin.( 1) lit.a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
            Art. 1.- Se aprobă Memoriul tehnico-economic justificativ  privind modificarea nivelului 
elementelor de cheltuieli din fișele de fundamentare a tarifelor pentru serviciile de salubrizare, și 
anume pentru activitatea de măturat, spălat și stropit al căilor publice din localitate, inclusiv colectarea 
și transportul deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice la depozitele de deșeuri, 
precum și a deșeurilor provenite din coșurile stradale la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de 
tratare , conform anexei nr.1 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.2 -  Se aprobă modificarea tarifelor pentru serviciile de salubrizare, și anume pentru 
activitatea de măturat, spălat și stropit al căilor publice din localitate, inclusiv colectarea și transportul 
deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice la depozitele de deșeuri, precum și a 
deșeurilor provenite din coșurile stradale la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de tratare, 
conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre.  

Art.3.- Tarifele menționate la art.2 se vor practica începând cu data de 01.01.2025. 
Art.4.- Se acordă mandat special domnului primar Bokor Tiberiu, reprezentantul 

Municipiului Târgu Secuiesc în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
”REGIO KEZDI”, pentru ca în numele și pe seama Municipiului Târgu Secuiesc să voteze: 

- Aprobarea modificării tarifelor pentru serviciile de salubrizare, și anume pentru activitatea 
de măturat, spălat și stropit al căilor publice din localitate, inclusiv colectarea și transportul 
deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice la depozitele de deșeuri, 
precum și a deșeurilor provenite din coșurile stradale la depozitele de deșeuri și/sau la 
instalațiile de tratare, cu anexă (Fișa de fundamentare pentru modificarea tarifelor la 
activitatea de măturat, spălat și stropit al căilor publice din localitate, inclusiv colectarea 
și transportul deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice la depozitele de 
deșeuri, precum și a deșeurilor provenite din coșurile stradale la depozitele de deșeuri 
și/sau la instalațiile de tratare, în conformitate cu Anexa nr. 3j) la Normele Metodologice 
de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și 
de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 
salubrizare). 



 

 

        Art. 5.- Pentru îndeplinirea prezentei hotărâri se mandatează președintele Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ”REGIO KEZDI” – dl. Bokor Tiberiu. 
 
 

Târgu Secuiesc, la  12 decembrie 2024 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                           Szigethy Kálmán                                               PENTRU SECRETAR GENERAL, 

                                                                                          Nagy Gabriella 


